Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de marco

INDICAÇÃO 101/2026 t
IND

Dispõe sobre: AQUISIÇÃO DE TABLETS PARA USO DAS EQUIPES

DE ENFERMAGEM NOS PRONTOS-SOCORROS DO MUNICÍPIO DE BARUERI

ISO 9001 I SA 80

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne S.Exa. Interceder junto a

secretaria competente para que seja providenciado medidas necessárias aquisição

de tablets para uso das equipes de enfermagem nos Prontos-Socorros do

município.

C rn AllflOrfitrg
A Secre*hflp

conform p ea Pr
E rn

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 05 de fevereiro de 2026.

drigues Marques de Figueiredo

Rodrigo Rodrigues - Vereador- 1° Vice Presidente

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se pela necessidade de modernização dos processos

assistenciais nos Prontos-Socorros (PSs) do município, especialmente no que se

refere ao registro de informações clinicas, evolução de enfermagem e dados dos

pacientes.

Nos serviços de urgência e emergência, a agilidade, a precisão e a integridade das

informações são fatores críticos para a tomada de decisões rápidas e seguras, que

impactam diretamente na qualidade e segurança do atendimento prestado

população. A utilização de tablets pelas equipes de enfermagem tem se mostrado

uma prática eficiente' na redução de erros de digitação, duplicidade de registros,

perda de informações e reti-abalho, além de proporcionar acesso instantâneo ao

prontuário eletrônico do paciente.

Diversos municípios brasileiros, como Campinas (SP) e Curitiba (PR), já

implementaram projetos de mobilidade para equipes de saúde com o uso de

dispositivos móveis integrados aos sistemas de informação em saúde, resultando

em melhoria significativa no fluxo de atendimento, maior eficiência no registro de

proc.N.46A)2)04

11
,1

00
0

M
N

 9
71

Z-
0-

90

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I wymbarueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

dados e maior satisfação de usuários e profissionais, conforme relatado em estudos

e relatórios técnicos de gestão pública de saúde.

Dessa forma, a aquisição de tablets para uso exclusivo das equipes de enfermagem

nos Prontos-Socorros do município representa uma estratégia de modernização da

gestão, de promoção da segurança do paciente e de valorização do trabalho dos

profissionais de enfermagem, com resultados positivos já observados em

experiências semelhantes em outros municípios brasileiros.

Fls : N°

Pro c. N° IAA

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

2